
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1178/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 29 tháng  5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc bổ sung ngành nghề thu hút đầu tư vào 

Cụm công nghiệp Bãi Ba - Đông Thành, huyện Thanh Ba, tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 
2025;

Căn cứ Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2024 của 
Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

Căn cứ Quyết định 27/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành hệ thống ngành kinh tế Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2025 
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 1574/QĐ-UBND  
ngày 30 tháng 6 năm 2016 về việc thành lập Cụm công nghiệp Bãi Ba - Đông 
Thành, huyện Thanh Ba; số 2223/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2019 về việc 
mở rộng cụm công nghiệp Bãi Ba - Đông Thành, huyện Thanh Ba; số 3075/QĐ-
UBND ngày 24 tháng 11 năm 2020 và số 3325/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 
năm 2022 về việc điều chỉnh, bổ sung các ngành nghề định hướng thu hút đầu tư 
vào Cụm công nghiệp Bãi Ba-Đông Thành, huyện Thanh Ba; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 42/TTr-
SCT ngày 19 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Bổ sung ngành nghề thu hút đầu tư sản xuất, kinh doanh vào Cụm 

công nghiệp Bãi Ba - Đông Thành, huyện Thanh Ba, bao gồm: 
- Nhóm các ngành sản xuất bột giấy, giấy và bìa (1701): Loại trừ các dự 

án có công đoạn sản xuất bột giấy từ gỗ, sinh khối, bột giấy được tẩy trắng, tẩy 
trắng một phần hoặc chưa được tẩy trắng bằng cơ học, hóa học (hoàn tan hoặc 
không hòa tan) hoặc xử lý hóa chất một phần; sản xuất bột giấy từ xơ bông và 
nguyên liệu tái chế.

- Nhóm các ngành sản xuất các sản phẩm khác từ giấy và bìa chưa được 
phân vào đâu (1709).



2

(Các ngành nghề thu hút đầu tư đảm bảo phù hợp với định hướng, chính 
sách thu hút đầu tư, phát triển công nghiệp của tỉnh và không thuộc danh mục 
ngành nghề cấm kinh doanh, hạn chế kinh doanh và hạn chế chuyển giao và 
cấm chuyển giao công nghệ theo quy định).

Các nội dung khác không đề cập tại Quyết định này thì giữ nguyên theo các 
Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 1574/QĐ-UBND  ngày 30 tháng 6 
năm 2016 về việc thành lập Cụm công nghiệp Bãi Ba-Đông Thành, huyện 
Thanh Ba; số 2223/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2019 về việc mở rộng cụm 
công nghiệp Bãi Ba - Đông Thành, huyện Thanh Ba; số 3075/QĐ-UBND ngày 
24 tháng 11 năm 2020 và số 3325/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2022 về 
việc điều chỉnh, bổ sung các ngành nghề định hướng thu hút đầu tư vào Cụm 
công nghiệp Bãi Ba-Đông Thành, huyện Thanh Ba.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Các sở, ngành: Công Thương, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và 

Môi trường, Khoa học và Công nghệ; Ủy ban nhân dân huyện Thanh Ba và các 
cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Tổ chức triển khai thực hiện; quản lý, giám sát, hướng dẫn Chủ đầu tư 
xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp nghiệp Bãi Ba - Đông Thành, 
huyện Thanh Ba (Công ty TNHH Xây dựng Tự Lập) thực hiện thu hút đầu tư 
các dự án thứ cấp vào Cụm công nghiệp Bãi Ba - Đông Thành, huyện Thanh Ba 
theo đúng ngành nghề đã được phê duyệt; 

- Thẩm định thu hút các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh vào Cụm công 
nghiệp nêu trên phải đảm bảo các quy định về đầu tư, đất đai, xây dựng, môi 
trường, khoa học và công nghệ và các quy định khác liên quan; hạn chế các dự 
án sản xuất kinh doanh có nguy cơ ảnh hưởng đến môi trường.

2. Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Bãi Ba - Đông 
Thành, huyện Thanh Ba (Công ty TNHH Xây dựng Tự Lập):

- Hoàn thiện các thủ tục liên quan đến đầu tư, xây dựng, môi trường và 
ban hành quy chế quản lý, thu hút đầu tư vào Cụm công nghiệp Bãi Ba - Đông 
Thành, huyện Thanh Ba theo quy định; đồng thời lập kế hoạch tổ chức triển 
khai, quản lý và thu hút các nhà đầu tư thứ cấp theo đúng ngành nghề đã được 
phê duyệt, đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành; khuyến khích lựa 
chọn thu hút các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh vào Cụm công nghiệp có 
công nghệ hiện đại, thân thiện môi trường; hạn chế thu hút các dự án có công 
đoạn sản xuất có nguy cơ gây ảnh hưởng đến môi trường, dự án vượt quá khả 
năng tiếp nhận, xử lý của hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường của Cụm công 
nghiệp; 

- Lập hồ sơ điều chỉnh hoặc cấp lại giấy phép môi trường của Cụm công 
nghiệp theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các quy định khác có liên 
quan; chỉ được thu hút các dự án sản xuất kinh doanh có ngành nghề bổ sung khi 
được Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh hoặc cấp lại giấy phép môi trường. 



3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Công 

Thương, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công 
nghệ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Thanh Ba; Giám đốc Công ty TNHH 
Xây dựng Tự Lập và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực 
hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Sơn


